



Poder Judicial  
República Dominicana  
Dirección Administrativa  
Gerencia de Compras y Contrataciones

**PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS**  
**SOLUCIÓN DE REDES WIFI PARA LAS SEDES JUDICIALES DEL PODER**  
**JUDICIAL, referencia: CP-CPJ-BS-007-2021.**

**CIRCULAR NUM. 1**

Fecha: 28 de mayo de 2021

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de Comparación de Precios para la solución de redes wifi para las sedes judiciales del poder judicial, referencia: CP-CPJ-BS-007-2021, actuando de conformidad con lo establecido en el numeral 13, de los términos de referencia, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades, (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

**SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.**

Las preguntas de carácter técnico respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de dos (2) páginas.

Atentamente,

---

**Yerina Reyes Carrazana**  
Gerente de Compras y Contrataciones



**CIRCULAR NO. 1**  
**RESPUESTAS A INQUIETUDES, PARA LA COMPARACIÓN DE PRECIOS NÚM. CP-CPJ-BS-007-2021: SOLUCIÓN DE REDES WIFI PARA LAS SEDES JUDICIALES DEL PODER JUDICIAL.**

El Comité de Compras y Contrataciones del Consejo del Poder Judicial les informa que, desde el veintiuno (21) hasta el miércoles veintiséis (26) de mayo de dos mil veintiuno (2021) recibimos las siguientes preguntas:

**Pregunta 1:** ¿Las salidas de cableado para cada punto donde se colocarán los 45 APs están certificadas?

**Respuesta:** Correcto, todas las salidas están certificadas

**Pregunta 2:** ¿Con qué Switch/PoE Budget cuentan para dar energía a los APs? ¿ó cuentan con fuente individual?

**Respuesta:** Los Switch son conforme a los estándares 802.1X y 802.3af pero recordar que los AP deben soportar 802.1X y 802.3af / adaptador PoE (incluido)

**Pregunta 3:** ¿Cuánto es el máximo de usuarios concurrentes en una sede?

**Respuesta:** 500 usuarios

**Pregunta 4:** ¿En cuáles 3 sedes se estarían brindando la instalación de los AP (A.16)?

**Respuesta:** Se estarían consensuado con el oferente que resulte adjudicatario las 3 sedes a instalar los AP.

**Pregunta 5:** Para la gestión en nube ¿contemplan al igual que la garantía la licencia por 1 año?

**Respuesta:** 1 año

**Pregunta 6:** Se debe incluir los switches PoE+?

**Respuesta:** Están fuera del alcance del proceso



**Pregunta 7:** ¿Se debe incluir el cableado estructurado?

**Respuesta:** La instalación de los puntos de red para los AP de las sedes

**Pregunta 8:** ¿La institución cuenta con el mapa de calor o con la ubicación física de cada AP?

**Respuesta:** La institución indicara el área exacta donde se instalarán los AP en las sedes

**Pregunta 9:** Buenos días, para este proceso necesitamos realizar un levantamiento, favor informar cuando estarían disponible para realizar el mismo.

**Respuesta:** El proceso de levantamiento no está dentro del alcance del proceso, al oferente adjudicatario se le indicara donde instalar los AP en las 3 sedes que le corresponden

Elaborado por el equipo de Peritos:

Geraldo Liranzo  
Analista de Redes y Telecomunicaciones TIC  
Consejo del Poder Judicial

Leonel Santos  
Analista de Redes y Telecomunicaciones TIC  
Consejo del Poder Judicial

Ricy Bido  
Gerente de Operaciones TIC  
Consejo del Poder Judicial

Revisado y aprobado por:

Welvis Beltrán  
Director de Tecnología de la Información y la Comunicación  
Consejo del Poder Judicial

**COMITÉ DE COMPRAS Y LICITACIONES**